C

runt

runt quorūdam Francorum commentationes & meditationes propriæ, vt formandi sermonis imitatio deesse nullo modo possit: Quare vt institutum persequamur, quò quisq; meliùs in quaque lingua præstantiùsue loquitur, tantò diligentius Ciceroniano imitandus est: Atque vt apes è varijs variarum arborum floribus mellificant: sic è poëtarum, historicorum, oratorum omninòque bene loquentiũ hominum dictis & scriptis, sermonis copiam & elegantiam comparabit. Veruntamen à Ciceronianis nostris longissimè aberro, qui Ciceronem & totum & solum pueris imitandum esse, neque præterea quicquam ex alijs assumendum censent: Hæc enim est Ciceronianorum persuasio & religio: Quibus quemadmodum respondeam, perlectis de Ciceronis imitatione libris, quos quidem inuenire potui: cõparatis etiam Ciceronis hac de re sententijs & iudicijs, minùs difficilis (opinor) deliberatio fuerit. Equidem suum cuiq; arbitrium liberum esse cupio: nec mihi vnquam sentiendi licentiam vllam assumpsi, quam non libenter eandem cæteris concedam: In ea certè hæresi minimè connumerari velim, vt Ciceronianum in sermone statuam & totum & solum, quod in Ciceronis libris hodie legimus: In ijs enim nõnulla sunt, quæ nequaquam pro Ciceronianis habeam: & permulta desunt, quæ Ciceroniana vel maximè existimem. Quid, inquires, aut qualenam
istuc

istuc est, quod Ciceronianum appellas? Equidem quod rectæ & emendatæ loquendi consuetudini congruum & cōsentaneum vsquam fuerit, id Ciceronianum vel maximè reputo: hanc enim regulam Cicero sibi proposuit: Quinetiam si quādo à recta consuetudine discreparet artis præceptio, Vsum loquendi (aiebat ipse Tullius) populo cōcessi, scientiam mihi referuavi. Rectus autē vsus, certæ ætatis est: Quauis enim Latina lingua in libris tantum sit, populus Latinus sit nullus: attamen & infantiam, & senectutem suam quondam habuit: neutrá volo, ætatem intermediã peto: Vt si quis Falerno vino delectetur, non ita nouum tamè probabit, vt è musto aut lacu feruidum hauriat: nec ita vetus, vt velut Oppimianum aut Anitianũ requirat (nec enim nimia vetustas aut nouitas habet eam suauitatem, quam velit) sed quandam moderationem, opinor, sequetur: sic in Latina lingua censeo, neque obsoletam illam Catonis aut Plauti vetustatem repetendam: quanquam illi paucis locis sunt veteres: neque Liuii, Senecæ, Plinii, Celsi, Quintiliani, Taciti recentiore locutionis formam arripiendam: tametsi neq; hi omni modo sunt noui: sed Terentij, Varronis, Sallustii, Cæsaris, maximeque Ciceronis speciem persequendam, in qua omnes Latinæ linguæ virtutes, perfectionem suam & maturitatem habuisse videantur. Ergo quod illius ætatis puræ & incorrup-

tæ consuetudini conueniat, id Ciceronianum nobis esto: deniq; vt de Attico genere Cicero ipse aliquando sentit, sic de Ciceroniano sentiamus: Ciceronianè loqui hîc idem esse, quod benè. Per partes totam rem disceptemus: de singulis verbis primùm consideremus. Verba in Cicerone propria, lecta, splèdida sunt, idcòque Ciceroniano imprimis imitanda: vix contrarium quicquam reperies: nisi fortè verbum aliquod à Cicerone ipso rephensum: vt Inhibere, cùm sit retrorsum agere, Cicero tamen dixit Oratorio primo, tanquam remos sustinere: Vt enim, ait, incitato nauigio cùm remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa nauis motû & cursum suum intermisso impetu cursûq; remorum. Nec in eo libro errorem animaduertit: aliquot annis postea cùm in Academicis idem verbum sic vsurpasset, à nautis fortè admonitus, verbum ex Academico libro tollendum Attico mādauit: Inhibere, ait, illud tuum, quod valdè mihi arriserat, vehementer displicet: est enim verbum totum nauticum: quanuis id quidem sciebam: sed arbitrabar sustinere remos, cùm inhibere essent remiges iussi: id non esse eiusmodi didici heri, cùm ad villā nostram nauis appelleretur: non enim sustinent, sed alio modo remigant: id ab ἐπιπλοῖς remotissimum est. Quare facies vt ita sit in libro, quemadmodum fuit. Hoc verbum, & si quod eiusmodi acutiùs intuentibus occurrerit, quanuis ita legatur

tur in Ciceronis libris, in eam tamen significacionem, Ciceronianũ non erit. Senecæ reprehendenda in Cicerone visa sunt, suauiloquens & breuiloquentia: quàm rectè, Gellius considerauit: Sed ea fortasse non multa in Ciceronis libris non Ciceroniana fuerint; multa certè, quæ Ciceroniana sint, ex aliorum libris repetentur. Innumerabilia sunt artium vocabula propria, quibus Cicero vsurus fuerat, si res & occasio fuisset: Ea cùm reperiam in Plauto, Catone, Varrone, Columella, caterisque probatis authoribus & scriptoribus, an non Ciceroniana ducam? Neque enim illos veteres, vel hos recentes, omnino & vsquequaque veteres aut recentes facio, vt dixi: sunt enim illi patres, qui ornare nondum poterant ea, quæ dicebant, omnes propè præclarè locuti: sunt autem hi nepotes eandem laudem secuti. Innumerabiles & ante Ciceronem, & ætate Ciceronis, & post Ciceronem bonis & splendidis verbis vsi sunt: Quid vocabula Terentii, quid Cæsaris, qui Ciceronem ipsum docuit verborum delectum, originem esse eloquentiæ, an mihi Ciceroniana non erunt? imò verò Cicerone suatore & authore, si quid opus erit, verba quædam Ciceronis ætate obsoleta, vel omnino inaudita, vel genere aliquo modificata, pro Ciceronianis assumam: Quæ quemadmodum Cicero non concedat solum, sed etiam laudet, audiamus. Tria sunt igitur, ait, in verbo simplici, quæ orator adferat

ad illustrandam atq; exornandam orationem: aut inusitatum verbum, aut nouatum, aut translatum. Inusitata, sunt prisca ferè & vetusta, & ab vsu quotidiani sermonis iandiu intermissa: quæ sunt poëtarū licentiæ liberiora, quàm nostræ: sed tamen non rarò habet etiam in oratione poëticum aliquod verbum, dignitatem: neque enim illud fugerim dicere, vt Cælius, *Qua tempestate Pænus in Italiam venit: nec prolem, aut sobolem, aut effari, aut nuncu pari: aut, vt tu soles Catule, non rebar, aut opinabar: & alia multa, quibus loco positis, grandior & antiquior oratio sæpe videri solet.* Nouantur autem verba, quæ ab eo, qui dicit, ipso gignuntur ac fiunt, vel coniungendis verbis, vt hæc,

*Tū pauor sapientiã mihi omnẽ ex animo expectorat.
Num non vis huius me versutiloquas malitias?*

Videtis enim & versutiloquas, & expectorat, ex coniunctione facta esse verba, nõ nata: Vel sæpe sine coniunctione verba nouantur, vt ille sensus disertus indigenitalis: vt,

— *Baccarum more incuruescere.*

Quid de translationis, id est, vt hîc Cicero sentit, tropi generib⁹ loquar, quibus verba modificare, laudabile semper fuit? Quare Cicerone authore & doctore, Ciceroniana nobis erunt quedam & obsoleta, & nouata, & modificata. Et quidem quam religionem Ciceroniani nobis obijciunt, Ciceroni philosophiam Græcorum

rum

rum Latinis literis illustranti, Romani illi Ciceronis reprehensores obiecerunt: hinc illud ad Atticum: De lingua Latina securi es animi, qui ista conscribis. Hinc Ciceronis proœmia aduersus hos reprehensores: Dabitur, inquit primo Academico, profectò ut in rebus inusitatis (quod Græci ipsi faciunt, à quibus hæc iandiu tractantur) utamur verbis interdum non auditis. Nos verò, inquit Atticus: quinetiam Græcis licebit utare, cum voles, si te Latina forte deficient. Bene sanè facis: sed enitar, ut Latine loquar: nisi in huiusmodi verbis, ut Philosophiam aut Rhetoricam aut Physicam aut Dialecticam appellem: quibus, ut alijs multis, iam utimur pro Latinis. Qualitates igitur appellauimus, quas *ποιόματα* Græci uocant: quod ipsum apud Græcos non est vulgi verbum, sed philosophorum: atque id in multis. Dialecticorum verò verba nulla sunt publica, suis utuntur: Et id quidem commune omnium ferè est artium: Aut enim noua sunt rerum nouarum facienda nomina, aut ex alijs transferenda: Quod si Græci faciunt, qui in iis rebus tot iam secula versantur, quantò id magis nobis concedendum est, qui hæc nunc primùm tractare conamur? Tu verò, inquam, Varro, bene etiam meriturus mihi videris de tuis ciuibus, si eos non modò copia rerum auxeris, ut effecisti, sed verborum. Audebimus ergo, inquit, nouis rebus uti te authore, si necesse est.

verbis populo Romano inauditis Cicerone au-
 thore & laudatore nobis licet uti : ob eamque
 ipsam causam, Cicero princeps copiam atque
 inuentor, bene de nomine ac dignitate popu-
 li Romani meritis à Cæsare primo de Analoga
 dicitur: ut hinc, à Cicerone Varro de suis ci-
 uibus bene meriturus, si eos non modò copia
 rerum auxerit, sed verborum. Eadem nouan-
 dorum verborum libertas rursus à Cicerone
 celebratur tertio de Finibus, cum Epicureorù
 disputationem dilucidam, minimèque impli-
 catam & tortuosam esse dixisset. Stoicorum, ait,
 non ignoras quàm sit subtile & spinosum po-
 tiùs differendi genus: idque cum Græcis, tum
 magis nobis, quibus etiam verba parieda sunt,
 imponendaque noua nouis rebus nomina.
 Quod quidem nemo mediocriter doctus mi-
 rabitur, cogitans, in omni arte, cuius usus vul-
 garis communisque non sit, multam nouita-
 tem nominum esse, cum construantur earum
 rerum vocabula, quæ in quaque arte versen-
 tur: Itaque & Dialectici, & Physici verbis utun-
 tur his, quæ ipsi scientiæ nota sunt: Geometræ
 verò, Musici, Grammatici, etiã more quodam
 loquuntur suo: Item ipsæ Rhetorum artes, quæ
 sunt totæ forenses atque populares, verbis ta-
 men in dicendo quasi priuatis utuntur, ac
 suis: Atque ut omittam has artes elegantes &
 ingenuas, ne opifices quidem tueri sua artifi-
 cia possent, nisi vocabulis uterentur nobis in-
 cogni-

cognitis, vsitatis sibi: Quinctiam agricultura, quæ abhorret ab omni politiore elegantia, tamen eas res, in quibus versatur, nominibus notauit nouis. Quò magis hoc, philosopho faciendum est: Ars est enim philosophia, vitæ: de qua differens, arripere verba de foro non potest. Quanquam ex omnibus philosophis Stoici plurima nominauerunt: Zeno quoque eorum princeps, non tam rerum inuentor fuit, quàm nouorum verborum. Quòd si in ea lingua, quam pleriq; vberiorem putant, concessum à Græcia est, vt doctissimi homines de rebus nõ peruulgatis, inusitatis verbis vterentur: quanto id vel magis nobis est concedendum, qui ea nunc primùm audemus attingere? Et si (quod sæpe diximus, & quidem cum aliqua querela, non Græcorum modò, sed etiam eorum, qui se Græcos magis, quàm nostros haberi volunt) nos non modò non vinci à Græcis verborum copia, sed esse etiam in ea superiores: elaborandum est, vt hoc non in nostris solùm artibus, sed etiam in illorum ipsorum consequamur. Quanquam ea verba (quibus ex instituto veterum vtimur pro Latinis, vt ipsa Philosophia, vt Rhetorica, Dialectica, Grammatica, Geometria, Musica) quanquam Latinè ea dici poterant, tamen quoniam vsu percepta sunt, nostra ducamus. Atque hæc quidem de rerum nominibus. Ergo hæc Cicero: qui si viueret, à suis nempe Ciceronianis eodem modo reprehendere-

henderetur, quo à suis reprehensoribus illis est reprehensus: eius enim ætas eandem persuasione, idémque iudicium secuta est: quæ ne sibi misisue tantùm cecinisse videatur, Quintilianum de eadem re præcipientem attendamus: Fingere, ait, Græcis magis concessum est, qui sonis etiam quibusdam & affectibus non dubitauerunt nomina aptare: non alia libertate, quàm qua illi primi homines rebus appellationes dederunt: Nostri autem in iungendo aut deriuando paulùm aliquid ausi, vix in hoc fatis recipiuntur: Nam memini iuuenis admodum, inter Pomponium & Senecam etiam præfationibus esse tractatum, an (Gradus eliminat) apud Acciũ in Tragœdia dici oportuisset: At veteres ne, expectorat, quidem timuerunt. Et sanè eiusdem notæ est, exanimat. At in tractu ac declinatione talia sunt, qualia apud Ciceronẽ, beatitas & beatitudo: quæ dura quidem sentit esse, veruntamen vsu putat posse molliri. Nec à verbis modò, sed à nominibus quoq; deriuata sunt quædam, vt à Cicerone, sullaturit, & ab Asinio, fimbriaturit, & figulaturit: Multa ex Græco formata noua, ac plurima è Sergio Flauio: quorum dura quædam admodum videntur, vt ens & essentia: quæ cur tantoperè aspernemur, nihil video: nisi quòd iniqui iudices aduersus nos sumus, idèoque paupertate sermonis laboramus. Quædam tamen perdurant: nam & quæ vetera nũc sunt

sunt, fuerunt olim noua, & quædam in vsu perquam recentia, vt Messala primus, reatum; munerarium Augustus primus dixerunt: Piraticam quoque, vt Musicam & Fabricam, dici adhuc dubitabant mei præceptores: fauorem & vrbatum Cicero noua credit: Nam & in epistola ad Brutum: Eum (inquit) amorem, & eum, vt hoc verbo vtar, fauorem in consilium aduocabo. Et ad Appium Pulchrum: Te hominem non solum sapientem, verumetiam (vt nunc loquuntur) vrbatum. Idem putat à Terentio primùm dictum esse, obsequium: Cæcilius ad Sisennam, albenti cælo: Cervicem videtur Hortensius primus dixisse: nam veteres pluraliter appellabant. Audendum itaque: Neque enim accedo Celso, qui ab oratore verba fingi vetat: Nam cum sint eorum alia, vt dicit Cicero, natiua, id est, quæ significata sunt primo sensu: alia reperta, quæ ex his facta sunt: vt iam nobis ponere alia, quàm quæ illi rudēs homines primique fecerunt, fas non sit: at deriuare, flectere, coniungere, quod natis postea concessum est, quando desijt licere? Et si quid periculosius fecisse videbimur, quibusdam remedijs præmuniendū est, Vt ita dicam, Si licet dicere, Quodammodo permittite mihi sic. Quare Ciceronis imitator verba quædam, nūquam à Cicerone vsurpata, pro Ciceronianis vsurpabit: Sed tamen nihil temerè, nihil sine iudicio. Religio Christiana, Reipub. forma, res mul-

tas

tas Romanis veteribus inauditas nobis attulit, quarum nobis uti Ciceronianus noster minimè formidabit. Papa, Cardinalis, Archiepiscopus, Episcopus, Abbas Monachus, Presbyter, Diaconus, & eiusmodi infinita religionis nostræ verba sunt: Conestabulus, Admirallus, Dux, Comes, Marchio, Barro, Cancellarius, Parlamentum, Præses, Consiliarius, Aduocatus, Procurator, & innumerabilia generis huius vocabula sunt nostri Regni, quibus Cicerone iudice, Ciceronianus uteretur: temerè tamen nihil innovabit. Verbum insolens & inusitatum, Cæsar monuit tanquam scopulum esse fugiendum: in eoque Sisennam meritò derisum à C. Rufio legimus: quo Chirtilium accusante, Sisenna defendens, dixit quædam eius sputatilica esse crimina: Tum Rufius, Circumuenior, inquit, iudices, nisi subuenitis: Sisenna, quid dicas, nescio: metuo insidias: Sputatilica quid est hoc? Sputa quid sit, scio: tilica, nescio. Maximirifus. Sic Sisenna, cum rectè loqui, putaret esse inusitatè loqui, in perpetuum notatus est. Sed de singulis verbis satis: In coniunctis tota ferè laus consistit. Omnes, qui Ciceronis ætate vixerunt, iisdem verbis communiter vsi sunt: At Cicero tamen structuram & phrasim propriam habet longissimè latissimèque & differentem, & præstantem, & magno Latinæ linguæ commo à doctis & de lingua Latina bene meritis hominibus animaduersam: & iam in the-
 fauros

fauros publicos ita relatam, vt nihil à Cicerone & authore quouis alio Latinè enuntiatum ferè sit, cuius differentia non apertè descripta teneatur. Neque tamen obscurum est, in hoc Latinæ locutionis quasi delibato flore, & quo Latium ipsum redolere, nec magis vno Cicerone Latinum esse videatur, interdum aliquid inueniri, quod Ciceroniano minùs placeat: Non dico illa nescio quæ ab Asinio & alijs inimicè reprehensa vitia: Vnum de Grammatica syntaxi locum proferam: Venio ad Piræea, inquit ad Atticum Cicero: in quo magis reprehēdēdus sum, quòd homo Romanus Piræea scripserim, nō Piræeum (sic enim omnes nostri locuti sunt) quàm quòd, In, addiderim: Non enim hoc, vt oppido præposui, sed vt loco: Et tamen Dionysius noster, qui est nobiscum, & Nicias Cous, nō rebatur oppidum esse Piræea: Sed de re videro. nostrum quidem si est peccatum, in eo est, quòd non vt de oppido locutus sum, sed vt de loco: secutusque sum non Cæcilium,

Manè vt ex portu in Pyræeum:

malus enim author latinitatis est: sed Terentium, cuius fabellæ propter elegantiam sermonis putabantur à Lælio scribi:

Heri aliquot adolescentuli coimus in Pyræeum:

Et idem:

Mercator hoc addebat, captam è sunio.

Quòd si *ἀντιπύρα*, oppida volum⁹ esse, tam est oppidum,

pidum, Sunium, quàm Piræus. Sed quoniam Grammaticus es, si hoc mihi *ζητήματα* persolueris, magna me molestiâ liberaris. Hæc ille satis idoneus sibi patronus, ut defensione nostra nilegeat. Interdum autem manifestior lapsus est, quique vix defendi possit: qualis ille est in Antonium tertia Philippica:

Nulla contumelia est, quàm facit, dignus.

Primum, ait Cicero, quid est dignus? Nam malo digni multi, sicut ipse: An quâ facit is, qui cû dignitate est? Quæ autem potest esse maior? Quid est porrò facere contumeliam? quis sic loquitur? Deinde:

Nec timor, quem denuntiat inimicus.

Quid ergo? ab amico timor denuntiarî solet? Horum similia deinceps. Nonne satius est mutum esse, quàm quod nemo intelligat, dicere? Hic Tullius non solùm verbi significationẽ, sed orationis coniunctionem in M. Antonio reprehendit. At facere contumeliam, antè dixerat, non dico Plautus, qui antiquior videri possit:

Tu contumeliam alteri facias, tibi non dicatur?

sed Terentius, alioqui pro tam bono latinitatis authore Ciceroni probatus:

Quin tu nouo modo ei faceres contumelias?

Et terrores iacere ac denuntiare, propemodùm sic ipse Tullius dixit ad Atticum. Ergo hæc quâuis à Cicerone reiecta ac dånata sint, Ciceroniana tamen iudicabo, quia incorruptæ bene lo-

ne loquentium regulæ conueniunt. Simile est illud ad Tyronem: Sed heus tu, qui καριὸν esse meorum scriptorū soles, vnde illud tam ἀκίρον, Valetudini fideliter inseruiēdo? Vnde in istum locum Fideliter, venit? Cui verbo proprium domicilium est in officio: migrationes in alienū multæ: nam & doctrina & domus & ars & ager etiam fidelis dici potest, vt sit (quomodo Theophrasto placet) verecunda tralatio. Atqui, inquam, ô Marce Tulli, ipsi inseruiendi verbo domiciliū est in officio: Cur igitur vbi subiectum officij corpus locatum sit, ibi negemus fidem, id est officio adiunctam vmbra, posse collocari? Ergo ne ista quidem reprehensio mihi Ciceroniana fuerit: Non dubium syntaxeos vitium est hyperbatum, orationis sensum conturbans: Quot exempla vitij istius in Cicerone reperies? Recita nobis etiā è Claris oratoribus præsentia: At verò etiam tum Catone viuo (qui annos quinque & octoginta natus excessit è vita, cùm quidem eo ipso anno contra Sergium Galbam ad populum summa contentione dixisset: quam etiam orationem scriptam reliquit) sed viuo Catone minores natu multi vno tempore oratores floruerunt. Omitte parenthesis, extrema coniūge, senties apertius. Recita & alterum hyperbati similis exemplū: Alter autem C. Fannius M. F. C. Lælij gener, & moribus, & ipso genere dicendi durior: Is soceri instituto (quem (quia cooptatus in Augurum

gurum collegiūm non erat) non admodum diligebat præsertim cū ille Qu. Scæuolā sibi minorē natu generū prætulisset, cui tamē Lælius se excusans non genero minori dixit se illud, sed maiori filiæ detulisse) is mihi instituto Lælij Panætium audiuerat. Hic etiam parenthesis alia in aliam includitur, & ambiguitas in casu, sibi, præterea creatur. Quid verò? illa oratio, qualis est? Verba ipsa, non illa quidem elegantissimo sermone: Itaque diligenter loquendi laude caruit: neque tamen est admodum inquinatè locutus: sed illa, quæ propriè laus oratoris est in verbis (nam ipsum Latinè loqui, est illud quidem, vt paulò antè dixi, in magna laude ponendum, sed non tam sua sponte, quàm quòd est à plerisque neglectum, non enim tam præclarum est scire Latinè, quàm turpe nescire, neque tam id mihi oratoris boni, quàm cuius Romani propriū videtur) sed tamen Antonius in verbis & eligendis (neque id ipsum tā lepōris causā, quàm ponderis) & collocandis, & comprehensione deuinciendis, nihil non ad rationem & tanquam ad artem dirigebat. Rete orationis huius syntaxim, & omitte parenthesis, eiusque rationem & rationis rationem: Confer prima verba (sed illa) & postrema (sed tamen) & syntaxeos genus euolue: reperies fortassis aliquid ad excusandam hyperbati confusionem: certè laudem Ciceroniano imitandā nullam reperies. Quapropter eiusmodi exempla,

pla quanuis in Cicerone sint, Ciceroniana tamen nunquam putabo. Atque illa est (opinor) verborum longior & obscurior traiectione & circumductio, quam Quintilianus his verbis notauit: Otiosi, ait, & supini, si quid modò longius circumduxerunt, iurant ita Ciceronem locuturum fuisse. Sed generis huius rarior erit animaduersione, vt structuram verborum in Cicerone non Ciceronianam deprehendas. Sedenim Deum immortalem! Ciceronis phrasis, Ciceronem quandoque non referat, vt neque hinc ideo Ciceronem totum omninoque tibi proponas: quid? vtrum Cicero solus Ciceronianam phrasim perpetuò suggeret? Repetamus igitur è Bruto, & afferamus exempla Romanorum, iudicio Ciceronis, Ciceronianè loquentium. Terentij elegantia iam dicta est: L. Furius Philus perbene Latinè loqui putabatur, literatiùsque quàm cæteri: Titus Flaminius Latinè diligenter est locutus: L. Scipio Latinè loquendo cuius par erat: In Qu. Catulo incorrupta quædam Latini sermonis integritas fuit: Scaurus Latinè imprimis est diligenter locutus: quæ laus eadem in Aulo Albino bene loquendi fuit: In L. Crasso Latinè loquendi accurata & sine molestia diligens elegantia fuit: M. Herennius in mediocribus quidè oratoribus, sed Latinè & diligenter loquentibus. numeratus est: Sisenna quanuis nonnunquam inusitati sermonis confector, bene tamen Latinè locutus est: Domitius nulla

D

ille

ille quidem arte, sed Latinè tamen dicebat: quorum scripta omnia si extarèt, Ciceroniana nobis essent: at de iis, qui restant, Cæsar omnium Romanorum, vt è Cicerone ipso huius generis acerrimo estimatore didicimus, Latinè loquitur elegantissimè: nec id solùm domestica consuetudine, vt dudù de Læliorum & Mutiorum familijs dicebamus: sed quanquam id quoque credo fuisse, tamen vt esset perfecta illa bene loquendi laus, multis literis, & ijs quidem reconditis & exquisitis, summòque studio & diligentia consecutus est: Quinetiam in maximis occupationibus ad Ciceronem de ratione Latinè loquendi accuratissimè scripsit: Atqui de mortuis oratoribus Tullius tantùm locutus est: Quid Sallustius? quid M. Brutus? quid D. Brutus? quid Plancius? quid Seruius? (quorum epistolæ quædam extant ad Tullium) vtrùm Ciceronianæ puritatis elegancia carebunt? Quamobrem infinitas Latini sermonis varietates & formulas non à Cicerone, sed ab aliis Cicerone iudice licet assumam, Ciceronianisque nostris licet audientibus, tamen æquis (vt iam spero) neque molestè ferentibus concludã, paucula quidem in Ciceronis libris esse non Ciceroniana: at ex aliorum scriptis, Ciceroniana quamplurima deligi posse. Neque verò tanta imitandi sermonis superstitio à Cicerone profecta est (vt iam dictũ est, & dici præterea potest) qui quanuis imitationem summè laudauerit, suaseritque deligendum, cuius

ius virtutes diligenter imitêre, vitia prudenter caueas: attamen istam verborum imitationem tam religiosam nūquam (opinor) instituit. Græci & Latini oratores singulis ætatibus vnum propè dicendi genus extulerunt: accidere verò non potuisset, vt multi similes essent, nisi vnum aliquem sibi proposuissent ad imitandum: ac tamen si voluntate pares, facultate dispares erant, tamen cùm in eodem veritatis imitandæ genere versarentur, similes efficiebantur. Hæc autè similitudo nec in singulis verbis erat, nec in eorum phrasi: sed in genere elocutionis & actionis, acumine inuentionis, iudiciūq; accuratatione & diligentia: Nec vsquam Cicero docuit, vnum quempiam cæteris ita propositum fuisse, vt eius totum & solum sermonem imitarentur: imò verò ad parandam sermonis copiam, legendi, ait, poetæ, cognoscenda historia, omnium bonarum artium scriptores & doctores legendi & peruolutandi: Quin (quod totam istam nostrorum Ciceronianorum imitationem penitus euerteret) videtur Tullius omnem sermonis imitationem damnare: Sed id postea viderimus: Hoc certè Ciceronianum est, non ex vno authore aliquo, sed ex omnibus cuiuscunque generis, copiam verborum & bonitatem parare: in optimo tamen & excellentissimo quòque diutissimè permanere. Idem Ciceronianum imitationis iudicium Quintilianus secutus est. Vt enim Cicero in Græcis oratoribus & Romanis laudauit, quod in quòque lauda-

bile censeret : idque ad imitandum proposuit, quod se quoq; imitatum profiteretur: sic Quintilianus omnes omnium cuiusque generis authorum, poëtarum, historicorum, oratorum, philosophorum laudes, quas cognoscere & imitari ad parandam verborum copiam, studiosus eloquentiæ debeat, complectitur: nominatimque vetat, vni se alicui propriè, quem per omnia sequamur, addicere: Denique nullus orator Græcus, nullus Latinus (quod animaduertere potuerim) vni alicui ita penitus se dedit, vt eius verbis & omnibus & solis vteretur. Quãobrem pueris in Græca lingua Demosthenes, in Latina Cicero, in quauis alia, vt quisq; Demosthenis aut Ciceronis similis erit (quem admodum ex Liuiio iam dixi) maximè & diuissimè imitandus est: sed neque vbique totus, neque perpetuò solus: & quod nominatim de Cicerone disserui, generaliter accipi volo: vt nullus in vlla gente author totus & solus imitandus perpetuò censeatur: omnes in vno virtutes perfectæ & absolutæ nunquam reperiuntur. Sed adhuc de authoribus Ciceronianis nostri, puri & elegantis sermonis gratiâ propositis ad imitandum, satis est: genus imitationis etiam dicamus: Conuersio erit primùm sermonis in aliam sententiam, tum sententiæ in alium sermonem: Conuersio sermonis oratorii prima erit: volo enim, cum à doctore, verborum & singulorum intelligentia, & coniunctorum phrasibus exposita Ciceronis discipulo fuerit,

rit, confimilis alicuius ſententię thema vernaculo ſermone dictetur, quod Demofthenis, quod Ciceronis, quod expoſiti oratoris verbis & phraſi reddatur: volo vt interdum non expoſitus Græcus locus, Latinè: aut Latinus, Græcè: vel vterque etiam vernaculè conuertatur. Stylo iam paululùm confirmato, eadem conuerſio in poëtis adhibeatur: Verſus enim ſoluere, verba quædam poëtica, cum oratoriis permutare, tum paraphraſi audaciùs vertere, contrahere quædam vel amplificare, ſententia etiam permanente, verborum genere & numero tantùm conuerſo & permutato, permittatur ſanè: Nec enim hîc Quintilianum ſequor, qui pueri lectionem à poëtis incipit: Equidem ad excitandum variis affectibus, veluti ſopitum iuuenis animum: ad exempla non ſolùm Grammaticæ, cuius proſodia, Græca præſertim & Latina difficillima ſit, ſed maiorum artium, quæ deinde perdiſcentur: ſed morum imprimis honeſtorum & laudabilium, quos oſtentare præceptor diſcipulo ſelectis locis, & vnicè commẽdare debeat, poëtis iuuentuti concedam. Ad ſtylum autem ſermonis inchoandum & informandum, oratorum epistoſas faciliores primùm magiſq; familiares maluerim, quarum imitatione oratoriis verbis & oratoriè coniunctis vti faciliùs puer aſſueſcet: Poëtica enim conuerſionis illud opus, etiam conſummatis profeſſoribus eſſe difficile Quintilianus ipſe alio loco